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1 ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila rozvíjení kombinatorického myšlení

u ţáků druhého stupně základní školy. Zajímaly mě totiţ moţnosti, jakými lze obohatit

výuku matematiky na základní škole, a to tématem, které se běţně objevuje aţ

v učebnicích matematiky pro školy vyššího stupně. Lze namítnout, ţe v učebním plánu pro

základní školy jiţ není dostatečný časový prostor pro toto téma a je to jistě připomínka na

místě. Řešení kombinatorických úloh ovšem nevyţaduje obsáhlé teoretické znalosti, je

zaměřeno spíše na logické myšlení. Ţáci nemusí znát kombinatorická pravidla v podobě,

v jaké jsou předkládána studentům středních škol, ale nadaní jedinci je jistě dokáţou uţívat

intuitivně. Proto jsem přesvědčena o tom, ţe úlohy z oblasti kombinatoriky mohou nalézt

své místo i ve výuce na základní škole, přinejmenším ve třídách s rozšířenou výukou

matematiky nebo jako problémové úlohy pro nadané ţáky.

V první části své práce jsem se zaměřila na teoretické základy kombinatoriky

v podobě, v jaké jsou předkládány studentům středních škol. Vycházela jsem při tom

z běţně dostupných učebnic matematiky. Jsou zde vysvětlena základní kombinatorická

pravidla, dále vzorce pro výpočet počtu variací, permutací a kombinací s opakováním

prvků i bez, včetně jejich odvození. Vše je doplněné jednoduchými ukázkovými příklady.

Stěţejní část práce tvoří zpracování učiva kombinatoriky pro základní školy.

V běţných učebnicích se toto téma v podstatě nevyskytuje, vycházela jsem proto z učebnic

pro základní školy určených pro třídy s rozšířenou výukou matematiky. Většina z nich byla

vydána v osmdesátých letech minulého století. Obsahují úlohy zaměřené zejména na

kombinace a jejich řešení staví na základních znalostech o mnoţinách. Velmi zajímavé a

pro ţáky srozumitelné je řešení těchto úloh pomocí procházek po čtvercové síti. Věnuji mu

proto samostatnou kapitolu, ve které na ukázkových příkladech vysvětlím základní

principy řešení.

Součástí práce jsou také obtíţnější kombinatorické úlohy včetně řešení, z nichţ

některé by mohly být vyuţitelné i pro ţáky základní škol. Další uţ ovšem vyţadují hlubší

znalosti, například práce s kombinačními čísly, proto by je byli schopni vyřešit spíše

studenti škol vyšších stupňů.

Vzhledem k tomu, ţe se v poslední době dostávají stále více do popředí moderní

technologie, kterými je moţné výuku obohatit, rozhodla jsem se pro zpracování některých
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částí práce v programu Smart Notebook (verze 10 společnosti Smart Technologies) pro

interaktivní tabule. Ve čtyřech souborech je zde k dispozici základní teorie a vybrané

příklady vhodné pro ţáky základních škol. Materiál můţe usnadnit pochopení

problematiky, zpestřit výuku a poskytuje prostor nejen pro samostatnou, ale i skupinovou

práci ţáků. V textu jsou interaktivně zpracované části označeny symboly s číslem souboru,

ve kterém se nachází:

1_dvouprvkové kombinace

2_k-prvkové kombinace

3_procházky po síti

4_pořadí

Popis jednotlivých snímků z těchto interaktivních souborů se nachází v příloze této

práce, samotné soubory pro program Smart Notebook jsou uloţeny na CD. Učitelům

mohou pomoci doporučené formy práce a komentáře, které by mohly ţákům slouţit

k lepšímu pochopení dané problematiky.
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2 MNOŽINY A JEJICH ZÁKLADNÍ VLASTNOSTI

Ve výuce kombinatoriky je často vyuţíváno mnoţinové pojetí. Nejprve tedy uvedu

základní pojmy týkající se mnoţin, které budu dále ve své práci uţívat.

Definice 1: Množina je konečná, je-li počet jejích prvků vyjádřen přirozeným

číslem (včetně nuly).

Definice 2: Mnoţina je M podmnožinou mnoţiny N právě tehdy, kdyţ všechny

prvky mnoţiny M jsou prvky mnoţiny N. Zapisujeme

Podmnoţiny můţeme blíţe určit počtem prvků, které obsahují. Hovoříme pak o

jednoprvkové, dvouprvkové aţ k-prvkové podmnožině dané mnoţiny.

Věta 1: Kaţdá mnoţina je podmnoţinou sebe samé.

Definice 3: Prázdná množina je mnoţina, která neobsahuje ţádný prvek.

Značíme .

Věta 2: Prázdná mnoţina je podmnoţinou kaţdé mnoţiny.

Definice 4: Mějme danou základní mnoţinu Z a její podmnoţinu M. Mnoţinu

všech prvků základní mnoţiny Z, které nejsou prvky mnoţiny M, nazýváme doplněk

množiny M (v základní mnoţině Z). Značíme např. M’.

Definice 5: Průnik množin A a B je mnoţina, která obsahuje prvky náleţící

mnoţině A i mnoţině B:

.

Definice 6: Mnoţiny A, B nazýváme disjunktní, právě kdyţ

.
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3 ZÁKLADNÍ KOMBINATORICKÉ POJMY A PRAVIDLA

V této kapitole objasním základní kombinatorické pojmy a pravidla, kterými se

řídíme při řešení kombinatorických úloh. Uvádím je na úrovni ţáků středních škol, je tedy

zřejmé, ţe ţáci základní školy se s nimi v této podobě nesetkají. Pouţívají je ovšem často

intuitivně.

3.1 ZÁKLADNÍ KOMBINATORICKÁ PRAVIDLA

3.1.1 KOMBINATORICKÉ PRAVIDLO SOUČINU

Věta 3: Počet všech uspořádaných k-tic, jejichţ první člen lze vybrat n1 způsoby,

druhý člen po výběru prvního členu n2 způsoby atd. aţ k-tý člen po výběru všech

předcházejících členů nk způsoby, je roven součinu

Příklad 1: Určete počet všech přirozených dvojciferných čísel, v jejichţ

dekadickém zápisu se kaţdá číslice vyskytuje nejvýše jednou.

Řešení: Na místě desítek můţe stát libovolná z celkem devíti číslic (1, 2, …, 9).

Nula na pozici desítek být nesmí, nejednalo by se potom o dvojciferné číslo. Ke kaţdé

z těchto devíti číslic lze na místo jednotek přiřadit libovolnou z dalších devíti číslic – na

pozici jednotek můţe být nula, avšak nesmí se zde nacházet vybraná číslice, které stojí na

místě desítek. Počet moţných dvojciferných čísel je tedy (Calda, Dupač, 2010,

s. 8)

3.1.2 KOMBINATORICKÉ PRAVIDLO SOUČTU

Věta 4: Jsou-li konečné mnoţiny, které mají po řadě

prvků, a jsou-li kaţdé dvě disjunktní, pak počet prvků mnoţiny je

roven součtu .

Příklad 1 lze podle pravidla součtu řešit také následujícím způsobem:

Všechna přirozená čísla lze rozdělit do dvou disjunktních skupin následovně:

v první skupině se nacházejí všechna dvojciferná čísla s různými číslicemi, jejich počet

označíme p. Ve druhé skupině jsou dvojciferná čísla se stejnými číslicemi (11, 22, …, 99),

tj. 9 čísel. Všech dvojciferných čísel je 90. Hledaný počet dvojciferných čísel s různými

číslicemi je tedy

odtud (Calda, Dupač, 2010, s. 8)
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3.2 VARIACE

Definice 7: k-členná variace z n prvků je uspořádaná k-tice sestavená z těchto

prvků tak, ţe kaţdý se v ní vyskytuje nejvýše jednou.

Pro ilustraci uvádím všechny dvojčlenné variace ze tří prvků a, b, c:

Z předchozího tedy jasně vyplývá, ţe záleţí na pořadí prvků ve vybírané skupině.

Pro lepší pochopení je moţné ţákům uvést konkrétní příklad, např. ptáme se, kolika

způsoby je moţné rozdělit mezi určitý počet závodníků zlatou, stříbrnou a bronzovou

medaili. Samozřejmě zde záleţí na tom, který závodník obdrţí jakou medaili, proto nám

při vybírání těchto trojic oceněných závodníků záleţí na pořadí a tedy jedná se o variace.

Při určování počtu všech k-členných variací z n prvků vycházíme

z kombinatorického pravidla součinu. Pro výběr prvního členu uspořádané k-tice máme n

moţností. Pro výběr druhého členu uţ jen – moţností atd. Pro výběr k-tého členu

máme po výběru všech předcházejících právě – – moţností. Počet uspořádaných

k-tic (značíme , příp. ) je tedy roven součinu

.


[…]

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Klíč se zobrazí až po kliknutí.

Stránka 4: Příklad na zakreslování dvouprvkových kombinací do čtvercové sítě.

Ţáci do obrázků zakreslí procházky odpovídající dvouprvkovým kombinacím

uvedeným pod nimi. Kaţdá kombinace uvádí vţdy pořadí části procházky, která vede

jiţním směrem (první dvě procházky jsou jiţ zakresleny, lze na nich proto princip

objasnit).

Stránka 5: Pexeso – hledání vzájemně doplňkových kombinací znázorněných jako

procházky ve čtvercové síti (Příklad 15). Lze vyuţít jako soutěţ druţstev.

Vybraná skupinka ţáků podle pravidel pexesa odkrývá kliknutím vţdy 2 políčka.

Hledají vzájemně doplňkové červené dvouprvkové a modré tříprvkové kombinace

z mnoţiny M = {1, 2, 3, 4, 5}. Po odkrytí políček rozhodnou, zda jsou kombinace

vzájemně doplňkové. Pokud ne, kliknutím otočí políčka zpět, pokud ano, políčka zůstanou

odkrytá a skupina získává bod.
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Stránka 6: Příklad na procházky s překáţkami (Příklad17).

Ţáci do obrázků libovolně dokreslují chybějící části procházek znázorněných

v sítích červeně. První čtyři obrázky se shodují v části trasy za mostem, další čtyři obrázky

v trase před mostem. Ţáky bychom měli na tuto skutečnost upozornit, aby si lépe

uvědomili, jakým způsobem dospějeme k celkovému počtu moţností.

Stránka 7: Otázky k předchozímu příkladu.

Ţákům budou poloţeny 3 otázky (odpovědi se zobrazí kliknutím na otázku).

Otázky jsou poloţeny tak, aby si uvědomili, ţe cestu je nutné rozdělit na dvě části, ve

kterých počítáme počty moţných procházek. Tyto části lze pak mezi sebou kombinovat.

Vše lze i názorně ukázat na uzlovém grafu, který se zobrazí po kliknutí pod poslední

otázkou.
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Zobrazí se po kliknutí.

Stránka 8: Příklad – průběh fotbalového zápasu (Příklad 32).

Ţáci nejprve podle vzoru doplňují moţné průběhy zápasu znázorněné ve

čtvercových sítích.

Po kliknutí se zobrazí

nápověda: „Vyuţijeme znázorně-

ní do čtvercové sítě. Procházky

jiţním směrem zobrazují góly

Plzně, procházky východním

směrem góly Sparty.“

Odpověď se zobrazí po kliknutí na otázku.

Stránka 9: Pokračování předchozího příkladu – procvičení znázorňování průběhu

zápasu do sítě.

Ţáci přesunují jednotlivé záznamy průběhu zápasu v sítích do sloupců podle toho,

zda poslední gól střelila Plzeň nebo Sparta (pokud je poslední část procházky jiţním

směrem, poslední gól střelila Plzeň, pokud je východním směrem, naposledy skórovala

Sparta). Kliknutím na tlačítko Solve se zobrazí správné řešení.
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Stránka 10: Doplňující otázky k předchozímu příkladu.

Odpovědi na otázky se zobrazí po kliknutí na ně. Je moţné je podrobněji

okomentovat podle řešení příkladu na stranách 42 a 43 této práce.

4_POŘADÍ

Poslední prezentace obsahuje dva příklady, které mohou slouţit jako příprava pro

zavedení pojmu permutace. Ţáci se jiţ seznámí s pojmem faktoriál, na základě

konkrétního příkladu sami odvodí způsob jeho výpočtu.

Stránka 2: Řešení příkladu 19.

Otázky se zobrazí po kliknutí.
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Příklad lze řešit tak, ţe knihy do knihovny ukládáme postupně. Ţáci nejprve

přesunou obdélníky představující první 2 díly slovníku a umístí je vedle sebe tak, jak je

mohl uloţit Jirka do slovníku.

Následně k těmto dvěma dílům přidávají na všechny moţné pozice díl třetí. Po

přesunutí obdélníků můţe řešení vypadat například takto:

Stránka 2: Zobecnění výpočtu moţných pořadí (permutací).

Cílem této aktivity je objevení obecného výpočtu počtu moţných pořadí prvků.

Ţáci pozorují rozklad čísel 2 a 6, který je dán do souvislosti s předchozím příkladem.

Nakonec sami zkusí doplnit, jakým způsobem je moţné vypočítat všechna moţná pořadí 4

prvků (umístění čtyřdílného slovníku do knihovny).

Zobrazí se po kliknutí.

Na volná místa ţáci dopíší
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Stránka 3: Obecný vzorec pro výpočet moţných pořadí prvků.

Učitel by měl objasnit ţákům význam symbolu ! (faktoriál) a způsob výpočtu jeho

hodnoty. V učebnicích pro ZŠ nebývá uţíván termín permutace prvků, ale spíše jen pořadí.

Stránka 4: Řešení příkladu 20.

V první části příkladu ţáci zkusí samostatně zapsat co nejvíce pořadí lvů (píšou jen

první písmena jmen lvů tak, jak půjdou za sebou). Učitel můţe tuto úlohu zadat jako

individuální samostatný úkol na rychlost (po kliknutí na knot bomby začne odpočítávání

času, výchozí je nastavené na 1 minutu, učitel však můţe tento čas upravit dle potřeby).

Poté ţáci rozhodnou, na která místa lze zařadit tygry, pokud nemají jít ţádní dva za

sebou (musí tedy mezi nimi stát lev nebo mohou stát na krajích řady).

Zobrazí se po kliknutí. Po kliknutí na konec knotu začne odpočítávání.
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Stránka 5: Otázky k předchozímu příkladu.

Odpovědi se zobrazí po kliknutí na otázky. V řešení poslední otázky je vyuţito

kombinatorického pravidla součinu.