**Hodnocení diplomové práce Jany Pancové,
učitelství pro 2. stupeň matematika - biologie, na téma
„Rozvíjení kombinatorického myšlení při výuce matematiky na ZŠ“.**

Předložená práce se zabývá tématem, které je nepochybně přínosné a potřebné i pro žáky ZŠ s ohledem na jejich případné další studium. Je to téma, mající rovněž smysl vzhledem k tomu, že je nepochybně důležité věnovat péči talentovaným žákům a také proto, že se výuka elementů kombinatoriky dostává do zcela nového světla, přihlédneme-li k možnostem nových vyučovacích prostředků (interaktivní tabule).

Práce je zpracována velice kvalitně. V první části autorka shrnula teoretické základy kombinatoriky asi v rozsahu, se kterým jsou seznamováni středoškolští studenti. Tento přehled je zpracován srozumitelně, bez chyb, je doprovázen vhodně volenými příklady. Poté ukázala, v jaké podobě se elementy kombinatoriky vyskytovaly v učebnicích ZŠ, které vycházely před r. 1989. I tehdy však šlo o texty, které byly určeny např. pro třídy s rozšířenou výukou matematiky. V přílohách jsou naopak dokumentovány aktivity zcela moderní, jako je např. využití programu Smart Notebook pro interaktivní tabule.

Recenzent vyjadřuje naprostou spokojenost s předloženou prací. Je napsána bez odborných chyb, se znalostí věci. Užitečné pro budoucí učitelskou práci autorky může být i zvládnutí aktivit z oblasti kombinatoriky na interaktivní tabuli.

Jediné, čím by snad bylo možné práci doplnit, je možná shrnutím o výkladu kombinatorických pojmů ve vztahu k výuce matematiky v množinovém, resp. předchozím „předmnožinovém“ období, příp. se souvislostmi patřícími do širšího vývoje matematiky, resp. i historie matematiky.

Naprostá vzorná je grafická úroveň práce.

Doporučuji předloženou práci **uznat práci jako diplomovou** a hodnotit stupněm výborně.

V Plzni dne 14. 5. 2012

doc. RNDr. Jaroslav Hora, CSc.
recenzent